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Noviny řídí redakční rada. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit a upravovat pří-
spěvky. Uvedené příspěvky nemusejí 

nutně vyjadřovat stanoviska vydavate-
le. Děkujeme za pochopení.

Vychází čtvrtletně. Povoleno Minister-
stvem kultury ČR  

pod č. MK ČR E 131 01.
Toto číslo vychází k 20. 9. 2021.  

Uzávěrka příštího čísla je 21. 11. 2021.

Pozvánka na připravované akce

29. 9.  Západ USA a Havajské ostrovy   tvrz – malý sál
 (cestovatelská přednáška) 
3. 10. Drakiáda v papučích   kopec sv. Antonínka
16. 10. Beseda u cimbálu s FS Dolňácko  tvrz
23. 10.  Dlouhý, Široký a Bystrozraký (LD Emil) městské kino
23. 10.  Chovatelské trhy   sportovní hala
16. 11.  Koncert Tublatanka a Argema  sportovní hala
17. 11.  Šlágr Mega Silvestr   sportovní hala
24. 11.  Celostátní seminář „Systém výroby řepky“ sportovní hala
28. 11.  Adventní jarmark   park u tvrze
12. 12.  Adventní koncert   
17. 12.  Wikiho zábavná show s Mimoni  sportovní hala
26. 12.  Vánoční koncert   

Od měsíce října zahájíme promítání v městském kině 1x měsíčně – odpolední před-
stavení pro děti, večerní promítání pro dospělé. V současné době probíhá výběr fil-
mů. Aktuální program naleznete na webových stránkách města Hluk v sekci kultura. 

Akce mohou být z důvodu aktuální epidemické situace zrušeny.
Podrobné informace naleznete na www.mestohluk.cz
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Slovo starosty

ÚVODNÍ SLOVO

Milí občané,
píši vám tento úvodník v době, kdy nás počasí každý 

den doprovází prosluněnými teplými dny. Většina z vás 
tráví svůj volný čas sběrem modrého ovoce, kterého bude 
pravděpodobně v letošním roce dostatek. Již od začátku 
prázdnin se pomalu vrací do svých zaběhnutých kolejí 
kulturní, společenský, sportovní a náboženský život. I 
když to nevypadá, není vše, jak bývalo před epidemií. Po-
kud se na toto téma bavíme s kolegy starosty, konstatuje-
me shodně, že určitá obezřetnost u občanů stále je a počty 
lidí na různých akcích zdaleka nedosahují čísel jako před 
epidemií. To osobně spolu s kolegy nepovažujeme až tak 
za znepokojivé. Daleko více nás tíží otázka, proč se lidé změnili. Asi se nebude jednat 
o změnu u celé populace, ale určitě se jedná o významný vzorek lidí, kteří prodělali 
určitou osobní změnu, bohužel mohu jen konstatovat, že ve většině případů se jedná 
o změny k horšímu. Na otázku „Co je skutečnou příčinou této změny?“ musí odpově-
dět odborníci či psychologové. O to více mě trápí informace, že tyto změny v chování 
lze pozorovat u žáků a rodičů i učitelů ve školách, kde pak významným způsobem 
pomáhají psychologové. Je to až neuvěřitelné, že z tíhy každodenních starostí může 
vzniknout změna uvnitř nás, která pak vyžaduje odbornou pomoc. Každodenní zá-
plava zbytečných informací z médií a blízká všude přítomná nejistota v nás možná 
způsobuje změny, které ani nevnímáme. Pokud máte optimističtější pohled na toto 
období než já, jsem tomu velmi rád a prosím, sdílejte tento optimismus s ostatními 
kolem vás, ať se promoříte radostí a chutí do života.

V nadcházejících dnech i na podzim nás čeká velké množství akcí, jak u nás v Hlu-
ku, tak v blízkém okolí. Většina akcí je pravidelných a v minulosti byly hojně navště-
vovány. Kumulace většího počtu lidí může být vyhodnoceno jako riziko, proto buďte 
na sebe opatrní. Jak se bude situace na podzim vyvíjet, se prozatím nikdo neopovažu-
je nijak předpovídat. Mezi významné akce považuji i volby do PSP ČR, proto vás chci 
vyburcovat k účasti v těchto volbách, abyste svým hlasem dali najevo, že vám není 
lhostejná budoucnost naší vlasti.

Přeji vám krásný podzim plný radosti z  toho, co nás obklopuje, bez zbytečných 
obav, co nám doba přinese, a také sílu, trpělivost a pokoru pro vaši každodenní práci.

      Ing. Martin Křižan, starosta
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Finanční příspěvek pro 
obce zasažené tornádem 

Zastupitelé na svém mimořádném za-
sedání schválili poskytnutí finančního 
příspěvku ve výši 300 000 Kč pro obce 
zasažené tornádem 24. 6. 2021. Finanční 
obnos byl zaslán na účet Jihomoravského 
kraje. Rada města (RM) se rozhodovala, 
zda zasaženým obcím poskytnout dota-
ci jednotlivě, nebo pomoc soustředit na 
centrální účet. Vzhledem k  nepřehled-
nosti na území postiženém tornádem byl 
dar poukázán na centrální účet, aby moh-
ly být peníze aktuálně využity dle potřeb 
rozhodnutí krizového štábu. V  případě 
nutnosti poskytnutí dalších finančních 
prostředků je vedení města nakloněno 
k další podpoře.

Provoz dentální hygieny
V  letních měsících proběhla rekon-

strukce ordinace nově působící zubní 
lékařky MDDr. Olgy Janků, která po 
stavebních úpravách pronajme část své 
ordinace k provozování dentální hygieny 
paní Petře Ježkové, DiS. Obě ordinace za-
hájí provoz v průběhu měsíce září. 

Vedení města považuje zřízení této 
služby jako další krok jak zlepšit podmín-
ky pro občany Hluku. 

Budoucí financování 
školního psychologa

Funkce školního psychologa je zřízena 
od konce školního roku 2020 a byla za-
hrnuta do pilotního projektu, který řídí 
ředitelka Základní školy Hluk Mgr. Jitka 
Jančíková. Financování funkce školního 
psychologa (poloviční úvazek) bylo v mi-
nulém školním období financováno z do-
tací MŠMT. Pro právě probíhající školní 
rok 2021/2022 již nebylo možné čerpat 
podporu, z  tohoto důvodu náklady na 
mzdu přechází na město Hluk, které zří-
zení této funkce podporuje. V  současné 
době se nalezly volné finanční prostředky 

město rozhodlo sanaci provést na vlastní 
náklady. Třetím sanovaným místem bylo 
zpevnění naproti tenisových kurtů. Celá 
oprava břehů vyšla na cca 350 tis. Kč.

Změna dopravního 
značení v ulici Zahradní

V  ulici Zahradní nadále přetrvávají 
stížnosti občanů na průjezdy nákladních 
automobilů, které nerespektují současná 
dopravní značení. Proto se město roz-
hodlo zpřísnit význam dopravního zna-
čení omezením vjezdu do 3,5 t. 

Dolňácké slavnosti 
s jízdou králů

Vzhledem k poměrně častým dotazům 
ke konání Dolňáckých slavností s jízdou 
králů v  budoucím období doporučila 
rada města zastupitelstvu schválit koná-
ní Dolňáckých slavností v  příštím roce 
2022. Pokud se jízda králů uskuteční, 
bude zachována tříletá frekvence konání 
– další Dolňácké slavnosti se uskuteční 
v roce 2025.

Projekty VO a nových 
rozvodů datových kabelů

Počátkem září začaly stavební práce 
na realizaci instalace nových podzem-
ních rozvodů elektrické energie, nového 
veřejného osvětlení a nových rozvodů 
datových kabelů v ulicích Sadová, So-
kolská, Cihelní a Čtvrtě. Předpokládaná 
doba realizace stavby je do konce měsíce 
listopadu 2021, přibližně tedy 3 měsíce. 
Postup stavebních prací je rozdělen na 
tři etapy v tomto pořadí realizace: 1) Sa-
dová + část Cihelní, 2) Sokolská + část 
Cihelní, 3) Čtvrtě + Cihelní. Děkujeme 
všem občanům, kterých se stavba dotýká,  
za součinnost a trpělivost při stavebních 
pracích.

Martin Křižan, starosta

Aktuálně z jednání rady města a zastupitelstva

ZASTUPITELSTVO

z rezervního fondu ZŠ. V příštím kalen-
dářním roce bychom rádi finance nalezli 
z rozpočtu města.

Provoz pálenice
RM vzala na vědomí informace o mož-

nosti pronájmu pálenice a  pověřila ta-
jemnici vypsáním výzvy na obsazení se-
zonního pracovního místa v pálenici.

Místní hospodářství trvale zápasí s ne-
dostatkem pracovníků, zejména sezón-
ních na údržbu zeleně, úklid apod. Tento 
nedostatek pracovníků s  sebou přináší 
i  problémy v  tradičních oblastech, které 
místní hospodářství spravuje – sběrný 
dvůr, koupaliště či pálenice. Právě provoz 
pálenice rada města upřednostňuje pro-
vozovat zaměstnanci místního hospo-
dářství, i  když samotné vedení města se 
přiklání k pronájmu pálenice.

Letošní rok vykazuje vyšší úrodu, která 
s sebou ponese zvýšený provoz pálenice. 
Pro obsazení provozu pálenice je nezbyt-
ná minimálně obsluha dvou zaměstnan-
ců. Proto se město rozhodlo přijmout na 
tuto práci sezonního brigádníka.

Opravy levého břehu 
potoka Okluky 

V  průběhu tří let pozorujeme vážnou 
degradaci levého břehu potoka Okluky 
v  místech vedle bývalého závodu Auto-
pal. Tato degradace by mohla při vyšších 
průtocích potoka způsobit vážné poško-
zení cyklostezky Hluk – Dolní Němčí. 
K podobné události, ale o pár metrů výš 
proti proudu došlo na podzim loňského 
roku, kdy při jednom z vyšších průtoků 
došlo k  odplavení zeminy levého břehu 
Okluk a  od fatálního poškození cyklo-
stezky nás dělily centimetry. Již v  loň-
ském roce poukazovalo město Hluk na 
tuto problematiku správce vodního toku 
– Povodí Moravy. Bohužel vedení pod-
niku považovalo zabezpečení břehu cyk-
lostezky za problém majitele (tedy města 
Hluk) a celou problematiku zpevnění po-
nechalo bez odezvy. Z těchto důvodů se 
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Výročí partnerství mezi 
městy Hluk a Planá nad 
Lužnicí

V letošním roce – 24. září – tomu bude 
přesně deset let, kdy byla v  Plané nad 
Lužnicí uzavřena partnerská smlouva 
mezi oběma městy. 

Uzavření partnerství společně oslaví-
me na stejném místě v Plané nad Lužnicí 
při jejich Svatováclavských slavnostech 
konaných ve dnech 24.–28. září 2021. Re-
portáž z  oslav přineseme v  příštím čísle 
Hluckých novin.

ZASTUPITELSTVO

Výročí zapsání  
jízdy králů na seznam 
UNESCO

27. listopadu tomu bude deset let, 
kdy byla jízda králů zapsána na seznam 
UNESCO. Toto významné výročí jsme 
si připomněli v  neděli 5. září ve Skoro-
nicích v závěru Letní školy folklorního 
malování. Setkali se zde úřadující králové  
z Kunovic, Skoronic, Vlčnova a hlucký 
král Marek Šuránek.

IMat

Představujeme nové pracovníky Městského úřadu Hluk
V minulém čísle Hluckých noviny jsme vám představili nového vedoucího Odboru investic a místního hospodářství Ing. Pavla 

Botka. Dnes vás seznámíme s novou referentkou informačního centra a vedoucí Ekonomicko-správního odboru. 

Světlana Chytrošová
– referentka informačního centra

Narodila se v roce 1966 
v  Ostravě, je vdaná, má 
jedno dítě. Vystudovala 
SOU – ekonom obchod-
ního provozu. Po mateř-
ské dovolené pracovala 
u firmy OKD Bastro, dále 
dvacet let na Městském 
úřadě Ostrava-Jih, násle-
dovaly čtyři roky u  sou-
kromé firmy Hansley 
Group, Corp.

Do Informačního cent-
ra Hluk nastoupila v červnu 2021. Bude se podílet na organi-
zování společenského a  kulturního života v  Hluku. Poskytuje 
služby jako kopírování, skenování, prodej suvenýrů a upomín-
kových předmětů, spravuje facebookové stránky ICM.

Ing. Zuzana Svobodová 
– vedoucího Odboru ekonomicko-správního

Narodila se v  roce 1978 a  po-
chází z  Ostrožské Nové Vsi, je 
vdaná, má 2 děti. Vystudovala 
Ekonomickou fakultu na VŠB – 
TU v Ostravě, obor veřejná sprá-
va. Po ukončení studia pracovala 
dva roky jako interní auditor na 
Magistrátu města Brna a  šestnáct 
let na pozici přezkoumávání hos-
podaření obcí na Krajském úřadu 
Zlínského kraje.

Do Hluku nastoupila 1. června 
letošního roku.

Můžete se na ni obracet v záležitostech týkajících se hospo-
daření města – tj. např. rozpočtu, příspěvkových organizací, 
dotací poskytovaných z rozpočtu města, činnosti informačního 
centra. Pod její vedení spadá paní ekonomka, sekretářka, matri-
kářka, pokladní, účetní, knihovna a informační centrum.

IMat

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

se uskuteční ve dnech 8. a 9. října 2021.
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AKCE !!!!!   SLEVA 25 % na 3. a každý další kroužek (ten levnější) 

Bližší popis, informace a online přihlášky naleznete na www.ddmhluk.cz. 
Těšíme se na vás. 

  KROUŽKY VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/22 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Tvořivé a naučné 

Název cena věk 

Výtvarný 750 Kč  6-10 let 

Keramika - pokročilí 900 Kč  10-16let  

Keramika - začátečníci 900 Kč  6-9 let 

Dramaťáček 600 Kč 8-12 let 

Logopedie 600 Kč  4-10 let 

English club I. 800 Kč  8-10 let 

English club II. 800 Kč  11-15 let 

Mlsná vařečka 800 Kč  7-15 let 

Zpívání s kytarou 600 Kč  10-15 let 

Věda je zábava 600 Kč  5-12 let 

Doučování I. 1920 Kč  7-15 let 

Angličtina pro dospělé 1 300 Kč 18-99 let 

Chobotničky 600 Kč 3 – 6 let 

Minichobotničky 50 Kč 2 – 4 let 

Pohybové a taneční 

Název cena věk 

Taneční 9. tříd 300 Kč  14-16 let 

Minipopdance 600 Kč  4-5 let 

Popdance - mladší 600 Kč  6-10 let 

Popdance - starší 600 Kč  10-15 let 

Rope skipping 900 Kč  8-15 let 

Sportík pro kluky a holky 600 Kč  8-13 let 

Jóga pro předškoláky 400 Kč  3-6 let 

Mažoretky přípravka I. 600 Kč  4-5 let 

Mažoretky přípravka II. 700 Kč 6 -7 let 

Mažoretky Kočičky 1 000 Kč  7-11 let 

Mažoretky Smajlinky PF 1 000 Kč  10-14 let 

Mažoretky Smajlinky PD 750 Kč  10-14 let 

Mažoretky Minivčeličky 1 000 Kč  14-18 let 

Minivčeličky – cvičení s 
pompony 750 Kč 14-18 let 

Mažoretky Včeličky 750 Kč  15-20 let 

Zumba kids 600 Kč  6-15 let 

Zumba teens 600 Kč  15-20 let 

Club nordic walking 50 Kč 12-99let 

Dobrodružné a technické 

Název cena věk 

Počítačový kroužek 600 Kč  10-15 let 

Mladí hlučtí ochránci přírody 600 Kč  6-15 let 

Programování v jazyce Scratch 900 Kč  10-20 let 

Rybáři 600 Kč  6-15 let 

Myslivecký kroužek 600 Kč  6-18 let 

Počítačový kurz pro dospělé 1 200 Kč 18-99 let 

Folklorní 

Název cena věk 

Košuláček 600 Kč  4-7 let 

Žarúžek 600 Kč  6-10 let 

Hluboček 600 Kč  10-16 let 

FS Okluky 900 Kč  15-99 let 

NOVINKA 

NOVINKA 
 NOVINKA 
 

NOVINKA 
 

NOVINKA 
 

NOVINKA 
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Letošní novinkou byl minitábor „Z  pohádky do pohádky“. 
Přivítali jsme mezi sebou ty nejmenší z nás – děti předškolního 
věku. Nechyběly pohádky, hry ani tvoření. Díky zážitkovému 
výukovému stanu jsme nahlédli do vesmíru a  dozvěděli jsme 
se spoustu nových informací o  sluneční soustavě, vesmíru 
a kosmonautice. Podle rozzářených dětských očí můžeme po-
tvrdit, že tento program se povedl!

Posledním v řadě byl příměstský tábor „Kdo si hraje, nezlobí“. 
V průběhu týdne se z dětí stali herní experti, kteří si vyzkou-
šeli, jak si hrají děti v  cizích zemích a  jaké jsou oblíbené hry 
po celém světě. 

Prázdninový dům dětí zkrátka voněl létem, byl plný smíchu, 
zábavy, spokojených dětí i vedoucích. A tak to máme nejradši! 
Tímto bychom chtěli poděkovat všem vedoucím a  lektorům, 
kteří se podíleli na přípravě, organizaci a realizaci táborů. 

Kateřina Dohnalová

Pestré prázdniny v DDM
Dům dětí a mládeže se mohl o letních prázdninách konečně 

otevřít dětem bez větších opatření, a tak jsme tuto skutečnost 
plně využili. Připravili jsme a zorganizovali dva pobytové a tři 
příměstské tábory. Témata byla pestrá a program opravdu bo-
hatý. V první polovině července se konal „Easy English“ tábor. 
Jak už název napovídá, v tomto týdnu jsme přivítali děti, které 
rády mluví anglicky. Dalším v řadě byl pobytový tábor „Hledá-
ní ztraceného času“. Prostřednictvím her a různých aktivit jsme 
si vyzkoušeli, jaké to bylo například v pravěku, ve starověkém 
Řecku nebo jak žily naše babičky a prababičky. Stroj času nás 
zkrátka přenesl do nejrůznějších historických období a o zába-
vu bylo postaráno.

Již pátý ročník mažoretkového tábora odstartoval na kon-
ci července. Letošní ročník se nesl v  duchu pirátů. Dívky den-
ně pilně trénovaly, plnily pirátské úkoly a  také je navštívila pro-
fesionální twirlerka, která jim ukázala nové triky s  hůlkou.  
A že to byl jubilejní 5. ročník, neobešel se pobyt bez náležité oslavy.

DDM
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Technickou oporu zajistilo Rodičovské sdružení ZŠ, které 
se svědomitě staralo o  pohodu a  hladký průběh akce. Členo-
vé RS přichystali sladké odměny pro děti a umožnili návštěv-
níkům opéct si špekáčky. Velké díky patří také panu Blahovi, 
který po celou dobu akce hudebně podkresloval všechny akti-
vity a umocnil tak pozitivní atmosféru celé akce. Třešničkou na 
dortu pak jistě pro všechny děti byla diskotéka v pěně, kterou 
zajistili hlučtí hasiči.

Bylo zřejmé, že si akci všichni užili. Zásluhu na tom jistě nesl 
i fakt, že se konečně taková akce mohla uskutečnit, a že jsme se 
všichni mohli setkat osobně. Už se teď se těšíme na další pove-
denou spolupráci a krásné odpoledne. 

Zábavné odpoledne pro děti
Na konci školního roku proběhlo Zábavné odpoledne pro 

děti. Tuto akci zorganizovalo Rodičovské sdružení ve spolupráci 
s DDM Hluk. Pro návštěvníky byl přichystán bohatý program, 
ve kterém se mohl zabavit každý. Na několika stanovištích měli 
pedagogové z  DDM přichystány ukázky svých kroužků a  děti 
si mohly vyzkoušet a na vlastní oči vidět, jak jednotlivé krouž-
ky probíhají. Opravdu velký zájem se strhl o  programované 
robotky Edison, a  také o  dech beroucí pokusy kroužku Věda  
je zábava. Celý program slavnostně otevřely mažoretky, které své 
vystoupení pojaly interaktivně, a umožnily sledujícím divákům 
zapojit se do sestavy. Dále si děti zazpívaly populární písničky za 
doprovodu sboru při DDM a zadováděly si v rytmu Zumby. 

z Ostrožské Nové Vsi. Nechyběla ani cimbálová muzika Oskoruša.
Připojujeme se k zástupu gratulantů a vinšujeme: ...ať vám  

to stále tak pěkně ladí a hraje, milé Ženičky.

Ženičky jubilující
V  rámci svatovavřineckých hodů oslavila CM Ženičky  

20. výročí svého založení. Ke krásným kulatinám jim přišli po-
přát i  hosté – ženský pěvecký sbor Klebetnice z  Hluku, Če-
čera ze Starého Hrozenkova a  mužský pěvecký sbor Krasavci  

DDM / SVATOVAVŘINECKÉ HODY
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znivé počasí. Nebýt vyšší moci, mohli diváci zažít a prožít pravé 
slovácké hody, neboť po epizodách Hlt za tři grajcary, Zabijačka 
a  Medicína měla následovat poslední s  názvem Hody. I  když 
bylo představení nuceně ukončeno, všichni odcházeli nadšeni. 
Nadšeni byli i ochotníci a rádi by poděkovali početnému pub-
liku za vyjádřenou podporu, které se jim v hojné míře dostalo 
také při dvou zářijových reprízách, které odehráli v hlucké tvrzi.

Za všechny spokojené diváky bych ráda poděkovala ochot-
níkům za radost, kterou svým divadelním uměním rozdávají.

IMat

Radost z divadla
Více jak po roce potěšili hlučtí ochotníci z divadla Bumbác 

své publikum třemi humoreskami z cyklu Slovácko sa nesúdí 
spisovatele Zdeňka Galušky v režii Hanky Jackivové. V neděl-
ním večeru nás přenesli do doby mírně vzdálené, kdy spory 
mezi sousedy rovnal starosta, kdy sousedské besedování na-
hrazovalo veřejný rozhlas. Díky přesvědčivým hereckým výko-
nům měl divák pocit, že starosti a radosti Jury Kláska a Matúša  
Pagáča právě prožívá. Malebné kulisy kolorit doby pevně umoc-
ňovaly. Škoda jen, že krásně rozehrané příběhy přerušilo nepří-

SVATOVAVŘINECKÉ HODY
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Košt vína se stal tradiční součástí sobotního hodového pro-
gramu. Každoročně jej organizují a  o  návštěvníky se stara-
jí manželé Poláchovi, Sovišovi a  Křápkovi za podpory města. 
V  letošním roce mohli návštěvníci vybírat ze 127 vzorků vín, 
z nichž 47 bylo červených a 15 rosé. Tradiční košt se odehrával 
v doprovodu cimbálové muziky Babica.

Hodový košt vína

mě pásma Našská a Kopanice mohli diváci vidět i „srážku“ při 
čardáši zakončenou klobúkovým zážitkem. A  také jsme pás-
mem Dožínky připomněli, že práce na poli už skončily a obilí 
je pěkně sklizeno pod střechou. Mezi jednotlivými pásmy měli 
diváci možnost zaposlouchat se do umu primáše a jeho muzi-
ky a  do krásných hlasů Michaely, Lenky, Markéty a  Marušky  
Hrdinových. 

Letošní pětapadesátka
Příznivci folkloru si letos připomínají 55. výročí od vzniku 

souboru Dolňácko. I když se v Hluku vždy tancovalo a zpívalo, 
impuls o nějakou organizovanější formu vzešel až v roce 1966 
a z podnětu místních mužů vznikl název Dolňácko. Prý, když 
jsou v  Hluku Dolňácké slavnosti, tak proč by se tedy soubor 
nemohl jmenovat stejně?! A již 55 let členové souboru prezen-
tují naše město, krásu uherskoostrožského kroje a naše zvyky 
pod tímto názvem. Samozřejmě, že po dobu působnosti prošla  
naším souborem pěkná řada mladých, a  mnozí z  nich na-
šli v  souboru partnera a  někteří dokonce pečetili svůj vztah  
na radnici či v kostele a pro jiné zde vznikla pevná přátelství. 
Především je doba strávená v  souboru pěknou vzpomínkou 
s řadou mnohdy nezapomenutelných zážitků.

Ačkoliv se nejvýrazněji na činnosti coby vedoucí podepsala 
Ing. Marie Poláchová a manželé Cigánkovi, patří poděkovaní 
nejen jim, ale i  všem dalším vedoucím a  také členům. Díky 
všem těmto mohl soubor pokračovat dál ve své činnosti. 

V  připomínce tohoto výročí připravil soubor Dolňácko  
na hodové odpoledne vystoupení za doprovodu CM Višňa 
z Ostrožské Lhoty s primášem Františkem Hájkem a zpestřené 
krásným zpěvem děvčic Hrdinových. I když nařízení vlády byla 
pro přípravu značně omezující, vše se podařilo nacvičit a kro-

SVATOVAVŘINECKÉ HODY
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Ráda bych poděkovala i  městu Hluk za podporu činnosti 
a  také současných aktivit souboru. Na letošní rok plánujeme 
ještě besedu u cimbálu, pokud nám to situace dovolí. Všechny 
vás zveme na sobotu 16. října 2021 na hluckou tvrz na besedu 
s CM Strýci ze Strání. Určitě si zatancujete a pobavíte se jako na 
minulých besedách. 

Všem, kteří se na činnosti podíleli a podílejí, patří velké po-
děkování a doufám, že společně budeme v činnosti pokračovat 
a setkáme se u dalšího výročí.

Pro svou činnost a  aktivity členové souboru velmi rádi 
uvítají nové členy. Pokud rádi tancujete, zpíváte a máte rádi 
místní folklor, přidejte se k nám. 

Bližší informace získáte na: fs.dolnacko.hluk@email.cz 
nebo na tel.: 608 617 978 – Jitka Nováková.

Jitka Nováková

SVATOVAVŘINECKÉ HODY
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Hledáš-li zázraky, běž k Antoníčkovi
nabádá dědeček Mořický při besedě. „Dycky sa mu věřilo a už 

můj dědáček říkávali, že kraji žehná, naň dohlédá a  nedopustí 
katastrofu. A ono na tom opravdu cosi je, budu mět devadesát 
a  katastrofu, takovú tú opravdovú, nepamatuju. A  podléj 
Antonínka sa dycky všecko řídilo: sečéní lúk, a aj dyž bylo potřeba 
déšča, sme k něm oči upírali...“

Svatý Antonín je patron milujících, manželství, patron žen 
a  dětí, starých a  chudých lidí. Pomáhá hledat ztracené věci, 
léčí a ochraňuje dobytek a  jeho pastýře, je pomocník v každé 
nouzi. Měl mimořádné řečnické nadání. Byl obdivuhodným 
znalcem Bible, v kázáních promlouval jak k prostým lidem, tak 
i k učencům. Měl však chatrné zdraví a  jeho poměrně krátký 
život – dožil se jen 36 let – je opředen mnoha záhadami. Zemřel 
právě 13. června 1231.

A právě v den úmrtí, v den jeho svátku, jsou na kopci svatého 
Antonína (lidově jen Antoníček) pořádány poutě, první v roce 
1670, ihned po vystavění kaple. Jedna z  legend říká, že kaple 
byla postavena na místě již existujícího pramene jako vděk za 
uzdravení hraběcího chlapečka, který si vodou omyl oči a vrátil 
se mu zrak, jiná mluví o tom, že pramen se zázračnou léčivou 
vodou objevili dělníci při hašení vápna asi o sto let později. Kdo 
ví ? Pravdou je, že poutní místo existuje a  od nepaměti bylo 
hojně navštěvováno. A to i přesto, že věřícím byla účast na pouti 
různými prostředky znesnadňována.

Ale nechám vzpomínat dědáčka :
„Na Antoníček sme dycky rádi chodívali a  málokdy sem 

vynechál. Chodívalo sa pěšky – né jak dneskaj autama a  na 
motórkách – pravda, Dolněmčané a  Vlčnovjané aj na vozoch. 
Jezdívalo to okolo našého na Dolní konec, ke Křížu, Antonínskú 
a Širokým polem do Žlebů a po vyšlapaných chodníkoch až na 
Antoníček. A dyž vyšels do Kaštanca, přes pole viděls průvod ludí. 
Všeci byli oblečení v krojoch, dospělí aj děcka. Koně aj s vozama 
zajeli do lesa, rodiny posedaly do trávy a aj dyž bylo horko, všeci 

čekali na bohoslužbu. Bez téj 
to nešlo. Krásně je to vidět na 
obrázku Jože Úprky: ve předku 
celá rodina, v  kroji, vzadku je 
vidět lipová alej s  kostelem. 
Krásné, hlavně ti ludé...“

„A potom – hlavně my děcka – 
do stánků. Blatničané prodávali 
víno, Bzenčané kvasené oharky, 
střešně. Stánků bývalo moc, 
útrata ale malá, peněz nebylo. 
Ani my jako mládež, dvacetiletí 
okmasi, sme toho moc neměli, 
neměli sme ani příležitost si 
přivydělat. Tenkrát bylo v  kraji 
enom zemědělství a  to stačilo 
živit chlebem, mlékem a putrem 
(pozn. máslo), ale že by z  toho 
byly nejaké peníze, to né. Ludé dělali od nevidím do nevidím, 
ale na půtě sa držalo. Jak došél Antoníček, tři neděle sa jezdilo : 
první a druhá neděla Antoníčková a potom ešče na svátek Petra 
a Pavla. Národa tam dycky bylo, no plný vrch. A nebylo nikoho, 
kdo by nešél pro vodu. Tenkrát to nebylo upravené jak dnes, byla 
tam enom studánka, ale přesto ju žádný neobešél...“

„No – tak to bývalo. Ludé byli tak vychovaní, tak vychovávali 
nás a tak sme sa snažili vychovávat vás. Dnes je ale doba jiná: 
došél pokrok, došla technika a ludé si myslijú, že už sú v nebi, že už 
nic nepotřebujú a nemajú co uctívat. Ostatní jich už nezajímá... 
Ale pro mě to býl krásný kus života a krásné spomínky ...“

Dědáček Mořický by měli v červnu sto let...
František Jelének
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Ze života mateřské školy
Ve školce jsme konec školního roku 2020 – 2021 měli pestrý.
Na zahradě MŠ si děti již plně užívají nové hrací centrum. 

Na oválu je nový povrch, kde děti zkouší, jak daleko doskočí, 
ale také si mohou zahrát Twister. Ovál je možné využívat i pro 
dopravní výchovu.

Kejklíř Vlasta, který nás navštívil 2. června, předváděl na za-
hradě MŠ různé kousky. Děti velmi zaujalo vyhazování diabola 
do výšky a radost jim udělala také zvířátka vyrobená z balónků.

17. června jsme si užili koncert, který pro nás připravila  
Základní umělecká škola Hluk.

18. června nám cvičný poplach, požár a následnou prohlíd-
ku hasičských vozů připravil místní sbor dobrovolných hasičů. 
Děti měly jako obvykle největší radost z pěny.

V  pondělí 21. června se na tvrzi v  dopoledních hodinách 
uskutečnilo Rozloučení s předškoláky. Do základní školy letos 
nastoupí 39 dětí z naší mateřské školy.

Děti ze 2. třídy se vydaly na přehradu za poznáváním lesa, 
pole a jejich obyvatel. Plnily různé úkoly, za které je čekala od-
měna. Po náročném dopoledni si děti odpočinuly u  rybářské 
chaty. Také děti ze 4. a 5. třídy šly na přehradu. Dostaly dopis 
od skřítků, podle kterého měly plnit úkoly a za jejich splnění je 
čekal poklad. Ten byl však nakonec ukryt na zahradě MŠ. Děti 
měly z pokladu velkou radost a spravedlivě se o něj podělily.

Děti ze 3. třídy se vydaly na procházku do Starých hor.
Ke konci měsíce nás navštívilo Interaktivní divadlo Abraka-

dabra, které vzalo děti do pohádky trochu jiným způsobem, než 

jsou zvyklé. Představení se konalo na zahradě mateřské školy. 
Děti si zazpívaly, ale také plnily úkoly.

10. července se konalo Vítání občánků, kde se svým krátkým 
pásmem vystupuje několik dětí naší školky. Pro některé děti  
to bylo vystoupení první, a tak nebylo divu, že se trošku ostý-
chaly. Každopádně jim patří pochvala.

1. září se opět otevřela školka v plném provozu. Děti se těšily 
na vyzdobené třídy, krásné hračky a na kamarády.

V průběhu měsíce září budou spuštěny nové webové stránky 
mateřské školy. Prohlédněte si je na www.mshluk.cz.

Lenka Prachařová

ŠKOLSTVÍ
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Základní škola Hluk
Školní rok 2020/2021 jsme zakončili veseleji a ve sportovním 

duchu. Protiepidemická opatření nám umožnila více se věno-
vat společným aktivitám. Toho jsme využili a uspořádali jsme  
pro žáky zajímavé aktivity na sportovním poli. Žáci devátého 
ročníku připravili sportovní den pro první stupeň. Vyučující 
tělesné výchovy pak připravili sportovní den pro druhý stupeň. 

Na nový školní rok, který doufáme bude bez větších omezení, 
opět připravujeme pro žáky zajímavé aktivity, nejenom spor-
tovní, ale i vzdělávací. Chceme se zaměřit na rozvoj čtenářské 
gramotnosti, spolupráci mezi žáky, zdravý životní styl. Opět 

plánujeme restartovat práci školního parlamentu. 
Ve škole opět proběhla řada oprav a úprav tak, aby prostře-

dí školy bylo opravdu příjemné a pohodlné pro žáky i učitele.  
Na žáky v některých třídách čekají nové lavice, na některé uči-
tele čeká nové vybavení do kabinetu. Přivítáme nové vyučující 
i asistenty. 

Věříme, že nový školní rok bude pro všechny úspěšný.
Už se moc těšíme!

ZŠ

ŠKOLSTVÍ
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Skautské táboření
V  roce 1907 vyšla ve Velké Británii autobiografická kniha 

esejisty a básníka Artura Christopha Bensona – The House of 
Quiet, v českém jazyce se jmenuje Dům ticha. Tato kniha in-
spirovala zakladatele skautingu Roberta Badena-Powella, který  
z  ní pro skauty přepsal do své knihy z  roku 1922 důležitou 
a trefnou větu, kterou upozorňoval na trvalé radosti, jež pova-
žuje za kameny šťastného života. Pro Bensona to byla příroda, 
která mu stále „poskytovala tu nejdokonalejší a nejčistší radost“. 
Baden-Powell mimo jiné skautům připomněl, že Benson, ač to 
nezmiňuje ve své knize přímo, ale z  textů to vyplývá, myslí,  
že k úplnému štěstí patří do života služba ostatním. Od vydání 
myšlenek Roberta Badena-Powella pro starší skauty brzy uply-
ne již sto let, ale i  přes tuto dlouhou dělící časovou osu jeho 
myšlenka nepostrádá aktuálnost. Vždyť pobyt v přírodě, její po-
zorování, nás učí odpoutat se od moderního mít, kam nezahr-
nujeme už dnes jenom věci, ale i bez námahy získané konzumní 
zážitky, to potvrzuje svými slovy slovenská pedagožka Slávka 
Kubíková. Pro skauty je příroda tím hlavním místem pobytu 
a  zvlášť o prázdninách si to můžeme vychutnat nejvíc na na-
šem čtrnáctidenním táboře v podsadách (český skautský stan). 
Jsou to pro nás stále chvíle, na které se těšíme, protože proži-
jeme společné dobrodružství, které si pak ukládáme do srdce, 
ono nezapomíná. Velkým plusem táboření je, že se snažíme 

odpoutat od přetechnizovaného světa, „odhltit“ od věcí, nalé-
zat bohatství prostého života, podílet se na tvůrčí činnosti a jít  
za Tajemstvím života. Zní to možná trošku přikrášleně,  
ale táborová realita tomu svým způsobem odpovídá a umožňu-
je získávání specifických dovedností a schopností, které dětem  
nemůžeme dát skrze hromadu věcí, které mají sloužit „k roz-
voji“. Letošní oddílový tábor se konal v  srpnu na jihu Mora-
vy u obce Rešice. Tamější příroda byla nádherná, korunovaná 
krásnými výhledy do krajiny. Celým táborem nás provázela 
tematická hra Mise Mars 21. Pointa hry spočívala v  tom,  
aby jednotlivé táborové posádky sestavily svoji kosmickou loď 
pomocí hodnocení, které získávaly za plnění různých úkolů, vý-
zev, her. Jestli se jim takovým způsobem zadařilo loď sestavit, 
mohly na úplný závěr odletět na výzkum planety Mars a získat 
tajemnou truhličku s překvapením. Mimo hry a herní progra-
my se na táboře věnujeme získávání dovedností a dodržujeme 
určité tradice a  zvyky, které dělají skautský tábor skautským 
a zajímavým.

Tábor je již nějakou chvíli za námi, ale před námi se oteví-
rá nový školní rok, po jehož stopě chceme projít jako hledači 
a zvědi – skauti. A na tuto stopu zveme nové zájemce. Více in-
formací bude na našem webu www.kontiki.skauting.cz. 

Jitka Bartošová

SKAUT
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Slávek 90
V  písni je zakletá prostá krása lidského života. Radost i  smutek, bolest i  štěstí. Pravda o  člověku a  jeho touze. Hudební 

skladatel Blahoslav Smišovský je z tvůrců, kteří se oné prosté krásy dokázali dobrat a tvůrčím způsobem z ní vyjít při vlastní 
nakladatelské práci. Je k tomu třeba pokory i lásky. Jen z nich se mohou rodit písně, které si každý rád zazpívá.

 Jiří Jilík

Bojané, jak hráli jeho písničky. On chápe svět srdcem a srdcem také 
své skladby píše, a proto není jinak možné, než tyto jeho skladby 
srdcem chápat. Slávek napsal řadu polek, valčíků, vánočních 
skladeb, ale já bych rád napsal, že je mistrem „táhlice“.“ 

Dalšími hluckými osobnostmi, se kterými Slávka pojilo 
přátelství, byl Jaroslav Hrabovský, kapelník Šarovce, hlavně však 
jeho kolega ze školy, bývalý ředitel ZUŠ v Uherském Ostrohu, 
František Říha. S  Frantou konzultovali řadu věcí, jelikož 
Franta byl jeho „vrbou“. Asi nejvíce diskutovali v době, kdy se 
připravoval tehdy slavný Slovácký festival dechových hudeb. 
Několikrát také dirigoval závěrečnou festivalovou skladbu 
straňanského skladatele Jana Reňáka „Na shledanou Slovácko.“ 

Blahoslav Smišovský rád jezdil do Hluku a měl jej rád. Občas 
se i k Hluku vyznal svým kamarádům: „Je toho málo slov, málo 
slov-ale to vyznání je upřímné, prosím, věřte mi, Hlučané!!! 
Děkuji za všechny krásné roky, v  nichž jsem v  Hluku nacházel 
druhý DOMOV. Stále zdraví Vám, Hlučané přeje.“ (Archiv  
A. Zlínský)

Další vyznání patřící Hluku je uchováno v archivu zpěvačky 
DH Šarovec a CM Dolňácko, Marie Mitáčkové-Dvorské: „Ptej 
se studánek, ptej se stromů či modrého nebe, proč s písní člověk 
vzlétne až ke hvězdám, proč s krásnou písní staví dům s vidinou 
domova a  voňavého chleba … Slovy však neodpoví nikdo 
z tázaných … Srdcem a duší sděluje autor a interpret neviditelné. 
Leč, není každému dáno. Bohu díky jsou však lidé mezi námi, 
jimž bylo dáno, aby rozdávali, pohladili, slzu změnili v usmíření, 
poděkování za život. Tož, vitajte u nás, pěsničky. Své chodníčky 
k lidem určitě najdete.“ 

Slávek byl velmi často, vždycky se svou manželkou Věrkou 
a  také dcerou Věrkou, návštěvníkem besed u  cimbálu a  byl 
to právě Jožka Polách, primáš cimbálovky Dolňácko, který 
z přátelství se Slávkem dostal mezi prvními k dispozici skladby 
Za tichú Moravú a Zahrada Moravy. Na hlucké tvrzi tak byly 
premiéry těchto písniček, které s Dolňáckem zpívali Jožka Pilát 
a Marie Mitáčková. 

Nevšední hudební zážitek prožili návštěvníci koncertu de-
chové hudby Šarovec, který se uskutečnil poslední srpnovou 
sobotu na počest 90. výročí narození hudebního skladatele 
Blahoslava Smišovského a  zároveň jako vzpomínka na jeho 
10. výročí úmrtí. Komponovaným podvečerem provázelo re-
produkované slovo publicisty Jiřího Jilíka s  charakteristikou 
tvorby Slávka Smišovského. O  živé vstupy se postaral mode-
rátor Českého rozhlasu Brno Karel Hegner, který v  průběhu 
uvedl a  vyzpovídal několik hostů. Na svého tatínka Blaho-
slava Smišovského přišla zavzpomínat a  Hlučanům zazpívat 
jeho dcera s  manželem – Věra a  Josef Zámečníkovi. Nechy-
běl ani bývalý starosta Hluku Jan Šimčík, jenž připomněl,  
jak se se Slávkem poznali, k  dobru přidal i  několik historek 
z působení a spolupráce s dechovou hudbou Šarovec. Humorné 
historky střídaly půvabné melodie valčíků, táhlic i polky, zazně-
ly nejznámější písně: Zahrada Moravy, Měšťanská hospůdka,  
Od Pálavy pofukuje, Falešná frajárka a mnohé další. 

Blahoslav Smišovský rád navštěvoval Hluk, zejména své 
přátele, manžele Jiřinu a  Miroslava Šuránkovy, kteří jej 
seznámili se spisovatelem Františkem Kožíkem na Dolňáckých 
slavnostech. Díky tomuto setkání a přátelství vznikly nádherné 
skladby Za tichú Moravú a Hlucká, v nichž spolu oba umělci 
vyjádřili svůj vztah k Hluku. 

Samotný Smišovský si společného přátelství vážil a  vyznal 
se z  něj v  knize Hlucké vzpomínání: „Děkuji muzikantům 
kapely Šarovec, jejich zpěvačkám, přátelům a  pomocníkům  
za seznámení s  Františkem Kožíkem. S  Vámi se všemi jsem 
prožil jedno z  nejkrásnějších období svého života. Pěsničky, 
s básnickými texty písniček „Hlucká,“ „Slunko krásné,“ „Za tichú 
Moravú“ a jiné jsme jako drobné listy stromů dobré vůle posílali 
vstříc všem lidem nejen u nás, ale i v zahraničí.“

Také František Kožík si vzájemného přátelství cenil 
a obdivoval styl, s jakým Slávek své skladby psal. Říkal o něm: 
„Slyšel jsem hrát jeho skladby Mistříňanku a  také dechovku 

František Kožík a Blahoslav Smišovský

OSOBNOSTI
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Informace z farnosti
Důležité podzimní mše svaté:
Na svátek svatého Václava 28. 9. 2021 bude v  Hluku sloužit  

večerní mši svatou v 18:30 hodin novokněz P. Milan Werl, kaplan 
z Hodonína. Po mši bude udělovat novokněžské požehnání.

Dušičková pobožnost na hřbitově bude v  neděli 7. 11. 2021  
ve 14:30 hodin.

Poděkování farníkům
V neděli 4. 7. 2021 se v našem kostele konala sbírka na pomoc 

postiženým tornádem. Celkem se vybralo 166  000,- Kč. Všem 
dárcům patří velké díky.

Hody v hlucké farnosti
Tak jako každý rok začaly u nás hody mší svatou na Babí hoře.

V  neděli hlavní mši svatou sloužil novokněz P. Petr Janíček. 
Jeho kázání o  svatém Vavřinci, patronovi našeho kostela, bylo 
obohacující. Na závěr mše svaté, udělil novokněžské požehnání.

Poděkování si také u této příležitosti zaslouží chrámový sbor 
pod vedením Davida Štefaníka.

Závěrečnou píseň Tisíckráte pozdravuj Tebe, která podtrhla 
důležitost této mše svaté, si zazpívali všichni přítomní v kostele.

A nakonec poděkování všem krojovaným, kteří svým přístu-
pem k lidovým zvykům zkrášlili našimi kroji tuto mši svatou.

JK

Slávek byl významným členem výboru Slováckého festivalu 
dechovek v  Hluku. V  knize „Hlucké vzpomínání“, píše:  
„… a  vzpomínám rád, jak jsme jezdili na pracovní schůzky  
do Hluku. Kam? No přece do klubu, na tvrz! Vděčně se vracím 
do tohoto vlídného prostředí, kde se plánovaly krásné akce pro 
lidi nejen z Hluku, ale z celého regionu. Byla tam dobrá vůle lidí 
z Okresního kulturního střediska, z hlucké tvrze i těch ostatních, 
kteří jsme se chtěli podílet dobrou pěsničkou, pěkným slovem  
či jinou formou dobré vůle na této akci pod modrým Slováckým 
nebem.“ 

Tvorbu Blahoslava Smišovského ocenilo v  roce 2007 České 
kulturní centrum v  americkém Houstonu udělením Řádu  
J. A. Komenského, které je uznáním za Slávkovu oddanost, 

šíření a zkoumání moravské hudby. Přispěl k zachování smyslu 
a  významu kulturního odkazu v  myslích a  životech všech 
občanů. 

Blahoslav Smišovský by se 8. 3. 2021 dožil 90 let. A  také  
to bude 10 let od jeho smrti. Čest jeho památce!

IMat a Antonín Zlínský

OSOBNOSTI/FARNOST

Dcera Blahoslava Smišovského se svým manželemManželé Hodulíkovi a Karel Hegner
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Okupace sovětskými vojsky v roce 1968 
– „zapomenuti a ztraceni v NDR“

co se děje, ale od nějakých našich turistů, kteří se snažili za-
chytit na „tranzistoráku“ alespoň nějakou zprávu, se postupně 
stále častěji objevovalo slovo „válka“. To byla pro nás další rána 
a jenom jsme čekali, že za námi přijede z jižní části ostrova náš 
vedoucí a  pojedeme s  ním domů. Ani ve snu nás nenapad-
lo, že už jsou všichni doma. Pro nás se několik dní nic nedě-
lo, němečtí zákazníci se k nám i nadále chovali slušně, jenom  
se sem tam některý zeptal na den našeho odjezdu. Jedna z nás 
se v obchodě spřátelila s německou prodavačkou a ta jí nabídla, 
že ji vezme domů k rodičům (tuším, že to byl Bergen) a cestou 
zpátky se spolu zastaví za tím našim českým vedoucím a zjis-
tí, kdy odjedeme. No, přišel další šok, protože v prádelně, kde 
pracoval, se nám dostalo naprosto nepochopitelné informace, 
že Čechy z  Rujány odvážejí autobusy a  on shromáždil všech-
ny z  naší skupiny, kteří pracovali v  jižní části ostrova a  mezi 
prvními odjel s nimi domů. Samozřejmě s našimi výjezdními 
doložkami i  společnou zpáteční jízdenkou a na nás tak nějak 
asi „pozapomněl“. Vůbec nic jsme nechápali, brečeli a  hlav-
ně nevěděli, co bude dál. Tak jsme pracovali i nadále, vedou-
cí slíbil, že i  tyto všechny dny další práce dostaneme zaplace-
no, ale o  našem návratu domů žádná zmínka. Nakonec jsme  
se dozvěděli jenom to, že až na nás přijde řada, tak budeme 
umístěni do některého z  autobusů. Byl již začátek září a  my  
se stále denně domáhali toho, abychom mohli odjet. Nakonec 
přišel den D, nakoupili si na cestu jídlo a  konečně nasedli  
do jednoho z kolony autobusů a jeli domů.

Kolona s  autobusy (cca 15) měla policejní doprovod, 
vpředu i  vzadu celou cestu od Baltského moře přes celou 
NDR houkala policejní auta, vlevo i vpravo nás doprovázela 
policie na motorkách. Připadali jsme si všichni jako největší 
zločinci, přestože to bylo pro všechny ponižující, tak jsme 
měli alespoň naději, že se dostaneme domů. To jsme ještě 
netušili, že prožijeme ještě další šok, protože uprostřed noci, 
ještě v  NDR, kolona autobusů zastavila nedaleko nízkých 
osvětlených domů a  museli jsme všichni opustit autobusy 

K  okupaci sovětského vojska, zvláště při výročí, slýcháme 
rozhovory s  pamětníky, popř. emigranty, ale ještě nikdy 
nezaznělo to, co prožívali v doposud spřátelené zemi, ve které 
Češi, a to bez jakýchkoliv informací tam tak nějak „uvízli“ bez 
možnosti okamžitého návratu domů.

Protože jsme už starší, tak se po dlouhých letech chceme 
o naše vzpomínky podělit. Chtěli jsme je z naší paměti vytěsnit, 
ale zážitky se stále vracejí zejména v době, kdy mladí lidé ani 
netuší, co se v té době také odehrávalo za hranicemi naší země. 
A hlavně tolerance stále „demokratických“ komunistů a jejich 
rozpínavost, kteří doposud s  úsměvem i  ve veřejnoprávních 
mediích okupaci označují za přátelskou pomoc. Mladším 
generacím to těžkou hlavu nedělá a o této době nechtějí někdy 
ani slyšet, anebo to nevědí, protože o  této době neslyšely ani  
od rodičů, a nějak se na to pozapomnělo i v hodinách dějepisu. 
Je smutné, že to už málokoho zajímá. Je jiná doba s možností 
vycestovat, brigádničit, popř. studovat, kde chtějí, a to co bylo, 
je ani moc nezajímá. 

My, tehdy 18letí středoškolští studenti, jsme s velkou radostí 
uvítali možnost brigády na ostrově Rujana. Brigáda byla 
organizovaná podnikem Potraviny ve spolupráci s  tehdejší 
Střední ekonomickou školou v Uherském Hradišti. S nadšením 
a vidinou zdokonalit se v německém jazyce, podívat se k moři 
a  ještě si vydělat nějaké peníze jsme pod vedením dospělého 
vedoucího z  Potravin, který již s  těmito brigádami měl 
zkušenosti, na tři týdny vyrazili do Německé demokratické 
republiky.

Po příjezdu na Rujánu jsme byli rozděleni na různá pracoviště 
(prádelny, hotely, obchody) většinou v  jižní části ostrova,  
ale 8 nás bylo přiděleno do obchodů potravin úplně na severu – 
čtyři do Backenbergu a čtyři do cca 5 km vzdáleného Nonewitz. 
Byli jsme všichni spokojeni, obchody byly v  campech blízko 
pláže, sice jsme pracovali od rána do večera jenom s polední 
přestávkou, ale práce nás bavila a  rovněž přístup německého 
vedoucího k nám byl velmi dobrý.

Měli jsme odjíždět 22. srpna a den předtím jsme dostali výpla-
tu. V tento památný den 21. srpna jsme vyrazili v autech Čechů, 
kteří nám nabídli možnost jet s nimi na pevninu do Stralsun-
du, abychom si mohli za vydělané peníze něco nakoupit. Když 
jsme se blížili k mostu vedoucímu na pevninu, dostali jsme se  
do dlouhé kolony aut. Nikdo nevěděl, co se děje, ale záhy jsme 
viděli, že všechna auta s českou SPZ se obracejí a jedou zpátky. 
No došlo i na nás v okamžiku, kdy k nám přistoupil německý 
policista a požádal řidiče, aby se otočili a vrátili zpět na ostrov. 
Kousek opodál už postávala na krajnici vrácená auta a u nich 
lidé, kteří tak jako my nic nechápali. Byl to pro nás první šok, 
ale bohužel ne poslední. Po našem návratu na svá pracoviš-
tě náš vedoucí obchodu už nebyl tak přátelský, protože jsme  
se tímto dnem pro něj stali „nepřátelé“. Bylo nám pouze sdě-
leno, že máme i nadále pracovat. Stanovil nám zákaz večerní-
ho vycházení, zpočátku nás i v naší chatě zamykal, byl nepří-
jemný a měli jsme čekat na další pokyny. Stále jsme nevěděli,  

Paní Jenofefa druhá zleva, paní Květoslava první zprava

VZPOMÍNKOVÉ VYPRÁVĚNÍ
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a  všechny věci tam zanechat. Samozřejmě vypukla panika, 
protože jsme si mysleli, že nás vezou do nějakého koncentráku, 
děti i dospělí brečeli a všichni jsme odmítali vystoupit. Nakonec 
nás policisté z  autobusu, doslova bez jakéhokoliv vysvětlení, 
vyhnali a  vedli nás k  těm domům. K  našemu překvapení  
to byla kasárna, kde nás čekalo občerstvení a balíček na další 
cestu. Alespoň jedna dobrá chvilka za poslední dny. Poté jsme 
pokračovali v jízdě, ale nad ránem opět zastávka, kdy nám bylo 
řečeno, že si máme vzít svoje věci a pěšky přejít hranici. Tak 
jsme spolu s ostatními přešli, ale vůbec jsme nevěděli, kde jsme. 
Až nějaký manželský pár nám sdělil, že se nacházíme v Děčíně 
a nasměroval nás na vlakové nádraží, odkud by snad měly jezdit 
vlaky na Prahu.

Do Prahy jsme jeli samozřejmě „na černo“, průvodčí byl  
na nás milý a tak trochu jsme poprvé od něj dostali informace 
o  okupaci, ovšem i  s  tím, že Rusové strhávají ženám násilně 
z uší i náušnice, a tak která je měla, je sundala. Konečná tohoto 
vlaku byla v Libni, museli jsme se přemístit na hlavní nádraží, 
odkud jel vlak na Přerov. Samozřejmě jsme to nestihli a zůstali 
se svými zavazadly, na která jsme si v aule sedli a několik hodin 
čekali pod dohledem ruských vojáků s namířenými samopaly. 
Bylo vidět, že si tuto nadvládu nad vystrašenými lidmi užívají. 
Nakonec jsme se domluvili, že po dvojicích se vypravíme zjistit, 
co se v Praze děje. První dvojice vyrazila, přišla na Václavské 
náměstí, ale v okamžiku, kdy začaly jezdit tanky a obrněné vozy 
s namířenými kulomety na lidi, se všichni schovali v obchodech 
(my v  Domě módy). Po nějaké době se tato odvážná dvojice 
vrátila a další už se do města nevydali. Po několika hodinách 
čekání, celí vystrašení od všudepřítomných ruských vojáků, 
jsme vyrazili směr Přerov. V Přerově jsme se už cítili jako doma 

a nějak nás přepadl strach z toho, že stále cestujeme bez jízdenky, 
a  tak nám už nějak ze všeho ruply nervy, dali jsme nějaké 
české koruny dohromady, zakoupili jízdenku do Uherského 
Hradiště. Tenkrát nebyly žádné mobily, doma jsme neměli ještě 
ani telefony, a tak jsme museli čekat na noční autobusy u jedné 
z nás, která bydlela v Uh. Hradišti blízko nádraží. Tak konečně 
doma, ale ne ještě všichni u svých rodičů.

Teprve potom nám docházelo, co museli prožívat naši rodiče, 
když se náš „zodpovědný“ vedoucí vrátil s ostatními bez nás. 
Neměli o nás žádné informace, např. moje matka, prostá žena, 
ale bojovnice, která se tak hned nevzdávala, si zjistila adresu 
ředitele školy i zástupce ředitele, několikrát je navštívila přímo 
u  nich doma a  naléhala na ně, aby v  té věci něco podnikli.  
I  oni byli z  celé situace zoufalí, jednalo se o  studentky jejich 
školy, ale naprostá beznaděj. V  té době nebylo možné,  
aby někdo pro nás do NDR vyjel. Denně nás vyhlíželi, a dokonce 
rodiče jedné z  nás se obrátili na Mezinárodní červený kříž, 
aby pomohl s  pátráním po nás, ovšem i  tato akce byla bez 
výsledku. Výzvu v rádiu zachytilo jenom několik občanů u nás, 
jak se později dozvěděli. Můj otec mě denně čekal na zastávce 
u nočního autobusu, protože věděl, že se v noci bojím. Asi to už 
tak nějak vnitřně neunesl, nemyslím si, že by to vzdal, ale v den, 
kdy jsem konečně dorazila, poprvé na zastávce nebyl. Ochotný 
pan řidič mě zavezl až k našemu domu.

Tak to je příběh osmi mladých lidí, kteří vpád ruského vojska 
zažili v  NDR. Domníváme se, že ani tyto naše vzpomínky  
by neměly upadnout v zapomnění. 

Ing. Jenofefa Dufková, rozená Rybnikářová 
a Květoslava Podškubková a ostatní účastníci události

VZPOMÍNKOVÉ VYPRÁVĚNÍ
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Současné hospodaření 
v akciové společnosti Dolňácko Hluk

dřinu. Příkladem mohou být státy jako Francie, Rakousko 
či Německo, kde nyní na rodinných farmách bojují s generační 
obměnou. Mladí lidé se zkrátka do zemědělství moc nehrnou.    

Domnívám se, že je u  nás třeba kompromisu mezi malými 
a velkými, mezi ekologickými a konvenčními zemědělci. Navíc 
rok od roku EU zpřísňuje podmínky hospodaření směrem 
k  většímu podílu ekologického hospodaření. Například  
do roku 2030 Evropská komise chce, aby v rámci Evropské zelené 
dohody bylo 25 % půdy v ekologickém režimu. Na jedné straně  
je to dobře, protože ruku na srdce, sami bychom to možná 
neudělali. Na druhé straně, některá opatření jsou často ryze 
populistická, bez pozitivních ekologických dopadů. Například 
současné dělení honů s výměrou nad 30 ha. Což je mimochodem 
na erozně neohrožených pozemcích specialita jen v ČR. 

Hnojení
Jsme kritizováni, že málo hnojíme organickými hnojivy 

a  preferujeme hnojiva umělá. Na dusíku, fosforu, draslíku  
či jiných prvcích mi nepřijde nic umělého. Ano, jejich výroba, 
zvláště dusíku, je energeticky náročná. Tudíž ne příliš ekologická. 
Rovněž zdroje fosforu jsou omezené, a to může být do budoucna 
problém. Proto se snažíme vracet co nejvíce organické hmoty, 
zejména v  podobě slámy a  posklizňových zbytků, zpět  
do půdy. Na její rozložení je však potřeba dusík a ten musíme 
dodat. Rozhodně ho ale neházíme, jak se nám zlíbí, a musíme 
splňovat předepsaná maximální množství, aby nedocházelo 
k  jeho vyplavování do spodních či povrchových vod. Navíc 
hnojiva jsou obecně velmi drahá, takže šetříme každou kuličku. 
Slámu, kterou sbíráme, máme jen pro potřebu živočišné výroby 
v  Boršicích. Hnoje máme bohužel málo, jelikož značnou část 
roku (od května do konce října) máme zvířata na pastvě. Proto 
si po sklizni hlavních plodin vypomáháme setím meziplodin  
na zelené hnojení a také produkcí z naší kompostárny (kapacita 
700 t), kterou v Hluku provozujeme již šestým rokem a do které 
přispívá jak město Hluk, tak obec Boršice u Blatnice. Jsme zde 
schopni zpracovat veškeré organické zbytky, posečené trávy, 
listí a vracet je tak zpět, kam patří, na pole. 

Příští rok tomu bude deset let, co akciová společnost 
Ostrožsko majetkově ovládla akciovou společnost Dolňácko, 
bývalé Zemědělské družstvo Hluk. Od té doby se pod novým 
vedením udála spousta věcí a mnohé se změnilo. K lepšímu. 

Bohužel stav akciové společnosti Dolňácko nebyl ani zdaleka 
ideální. Spousta budov a zařízení chátrala a bylo potřeba investic 
do základní infrastruktury. Rozlehlé farmy v Hluku a Boršicích 
bez vykoupených spodních pozemků rovněž výhrou nebyly.  
Ale za uplynulých devět let se udělala spousta práce 
a postupnými kroky se daří věci napravovat. Ostatně, novinky 
lze sledovat na facebookovém profilu akciové společnosti 
Dolňácko: https://www.facebook.com/dolnacko/. 

Živočišná výroba 
Kvůli nutnosti velké investice do dojírny, která již dosluhovala, 

a kvůli nízké ceně mléka (2012) jsme se rozhodli mléčný skot 
prodat a  soustředit se na chov a  rozšíření masného skotu 
v Boršicích u Blatnice. Postupně jsme navýšili základní stádo  
na 200 matek a  v  současnosti na farmě v  Boršicích chováme 
kolem 500 ks masného plemene Blond Akvitaine. Od jara 
do podzimu se dobytek pase na pastvinách nad Boršicemi 
v  podhůří Bílých Karpat. Na zimu jej pak stahujeme zpět 
na farmu a  vykrmujeme do porážkové hmotnosti. Kvalitní 
maso z  takto odchovaných býků pak můžete zakoupit v  naší 
Farmářské prodejně v Hluku. 

Rostlinná výroba
V  současnosti obhospodařujeme 1932 hektarů, z  čehož je 

1482 hektarů půdy orné a 450 hektarů trvalých travních porostů 
či pastvin. Propachtováno máme kolem 1400 ha a  v  našem 
vlastnictví je nyní asi 532 hektarů. V rostlinné výrobě sázíme 
na osvědčené komodity, jako jsou obiloviny (pšenice ozimá, 
pšenice jarní, ječmen ozimý, ječmen jarní, oves), řepka ozimá, 
kukuřice, cukrovka a mák. Plodiny, které jsou pro náš podnik 
z hlediska ekonomiky a střídání v osevního postupu zajímavé. 
Pro potřeby krmivové základny živočišné výroby v  Boršicích 
pěstujeme vojtěšku, silážní kukuřici a trvalé travní porosty.

Co se týče způsobu a skladby pěstovaných plodin, v poslední 
době jsme jako velcí zemědělci neustále pod palbou kritiky, jak 
špatně hospodaříme, jak se špatně staráme o půdu, pěstujeme 
jen řepku, doháníme výnosy průmyslovými hnojivy, máme 
mrtvou půdu a  jiná moudra z  per či klávesnic samozvaných 
odborníků. Možná nejsmutnější na tom je, že autoři těchto 
článků možná znají či tuší realitu hospodaření, ale ta se jim 
nehodí do současného politického rozložení a  přesvědčení,  
že je třeba dehonestovat „velké“ hospodáře. A líbivě píší, jak je 
třeba podporovat malé, soukromé zemědělce, kteří hospodaří 
na malých políčkách a  mají daleko bližší vztah k  půdě, než 
my, „průmysloví zemědělci“. Zní to krásně a  romanticky, ale 
ukažte mi prosím ty zástupy nadšených mladých hospodářů 
(čest výjimkám), kteří chtějí strávit celý život farmařením. Než 
o  práci, zde jde o  poslání, a  než o  romantiku, o  každodenní 

ZEMĚDĚLSTVÍ
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Zpracování půdy
Před nedávnem byla velkým trendem minimalizace, tedy 

mělké zpracování půdy. My jsme však zastánci klasiky a snažíme 
se co nejvíce orat či hloubkově kypřit. I když jsou roky, kdy je 
třeba rychle nachystat na setí a zde v Hluku či na Boršicku jsou 
doslova minutové (těžké jílovité a kamenité) půdy, kdy máme 
jen krátký časový úsek, abychom přípravu zvládli. Proto často 
není v našich silách orat úplně všechny pozemky. Navíc jsme 
poslední léta bojovali se suchem a každá operace, zvláště orba, 
uvolňuje cennou vláhu. Proto zemědělství vždy bylo a  vždy 
bude o  kompromisu. Často jde o  kompromis mezi špatnou 
a ještě horší variantou. My zemědělci jsme ale ti, kteří se musí 
přizpůsobit přírodě, ne ona nám.   

Také se setkáváme s názorem, že máme čím dál větší a těžší 
stroje, a  tím více utužujeme půdu. Pravda je to opět jen 
částečná. Ano, mechanizace je větší a těžší, ale také je schopna 
utáhnout nářadí s  daleko většími záběry, a  tudíž se množství 
přejezdů eliminuje na minimum. Navíc se u traktorů používají 
široká flotační kola či pásy. Na jaře pak takzvané dvojmontáže, 
tedy zdvojení styčné plochy kol, které je schopno rozložit váhu 
traktoru na větší plochu. A zase je to logicky v našem zájmu, 
jelikož v  dobře nachystané, neutužené, provzdušněné půdě  
se plodinám daří a dosahují dobrých výnosů. Je to zcela prosté. 
Pokud se farmář nestará dobře o půdu, nic mu taky nepřinese! 

Kromě výše uvedených opatření jsme v  posledních letech 
vysokou měrou investovali do precizního neboli přesného 
zemědělství. To v praxi znamená, že jsme pomocí technologií GPS 
schopni aplikovat postřiky a hnojiva s centimetrovou přesností 
(systém RTK, přesnost 2–4 cm). Díky tomu nepřehnojujeme 
či nepřestříkáváme na nepravidelně tvarovaných pozemcích. 
Tyto GPS technologie rovněž využíváme při jarní přípravě, setí, 
sklizni či sečení luk. Šetří nám náklady na hnojiva, osiva, chemii, 
naftu a ruku v ruce s tím méně zatěžujeme okolní přírodu. 

Dotace
Zemědělci jsou často degradováni pouze na příjemce dotací, 

ale lidé si přitom neuvědomují, že dotace primárně slouží jim 
a že udržují nízké ceny základních potravin. Pokud by nebyly, 
těžko by stál rohlík dvě koruny. Navíc problém dotací je ten,  
že ne všechny země jsou si „dotačně rovny“. Velmi zjednodušeně. 
Existují Evropské dotace a  Národní dotace. Ty evropské jsou 
podobné ve všech zemích, ale národní si v podstatě utvářejí státy 
sami. Proto se může stát, že se sem levněji vozí zboží z jiných 
zemí, jelikož je toto zboží podporováno vyššími Národními 
dotacemi. Dalším příkladem je dovoz ze třetích zemí, kde si 
můžeme o  nějakých pravidlech nechat jen zdát. Argentinský 
steak z býka, který je krmen GMO (geneticky modifikovanými) 
plodinami? Není problém. V EU jsou však GMO plodiny, jejichž 
výnosy jsou často oproti konvenčním odrůdám dvojnásobné, 
striktně zakázány. Přitom by to možná v budoucnosti mohla být 
jedna z ekologických cest, jak omezit použití pesticidů.        

Řepka žlutá smrt
Silně alergenní pyl z  jejích květů je všude, degraduje půdu, 

způsobuje erozi, při pěstování se používají kvanta chemie a jiné 
fabulace plnily stránky jinak seriózních periodik či internetových 
portálů. Chudák řepka. Přitom opak je pravdou. Pyl hrudkuje, 
je těžký, a tudíž nikam daleko nedoletí. To, co máme na našich 

autech, jsou zejména pyly jehličnanů, trav a bříz, které kvetou 
ve stejné době jako řepka a  jsou silně alergenní. Již ve škole 
jsme se učili, že řepka podporuje drobtovitou (krásné slovo) 
strukturu půdy, hluboce koření, pokrývá povrch půdy téměř 
11 měsíců v  roce, a  tudíž výrazně omezuje větrnou či vodní 
erozi. Je vynikající předplodinou a také výborným zdrojem pylu 
pro včely. A že jejím stříkáním ničíme včelstva? Proč bychom 
to dělali, když nám včely pomáhají svým opylením zvýšit 
výnos? Rovněž její výměra v rámci ČR není nijak dramatická 
a posledních 15 let se pohybuje kolem 15 % z orné půdy s tím, 
že trend je spíše klesající. Bohužel její kvetení je tak výrazné,  
že si pak lidé myslí, že je všude. Ano, pěstování řepky se neobejde 
bez chemické ochrany, ale to je případ všech pěstovaných 
plodin. Dávky těchto přípravků jsou však nesrovnatelně nižší 
než tomu bylo v  minulosti, a  zásadně přispívají ke zdravotní 
nezávadnosti potravin. 

Konkrétně Česká republika je ve spotřebě pesticidů  
na polovině až třetině spotřeby západní Evropy. Dle posledních 
údajů ÚKZÚZ (období 2011–2020) došlo k  poklesu  
ve spotřebě účinných látek o  celých 32 %. A  co se týče 
potravinové bezpečnosti, tak jsme se v  nedávno zveřejněném 
žebříčku zemí celého světa umístili na pátém místě. To myslím 
není špatná vizitka českého zemědělství.    

Investice do ekologie provozu
Naše společnost rovněž hodně investovala do ekologie 

provozu a  energetické soběstačnosti. To se nyní, v  době 
zvyšujících se cen energie, ukazuje jako správné rozhodnutí. 
Nejprve jsme pořídili malou kogenerační jednotku o  výkonu  
30 kW, která je schopná maximálně využít energii zemního 
plynu, a  tím zajistit plynulou dodávku elektrické energie 
(zejména v zimním období) a vytopit naši kancelářskou budovu 
včetně kuchyně a jídelny. 

Minulý rok jsme dokončili na střeše budovy dílny 
mechanizace fotovoltaickou elektrárnu o  výkonu 116 kW 
včetně bateriového uložiště. Letos pak tepelná čerpadla  
pro zimní otop dílen. Ročně tak přírodě ušetříme 266 tun CO2, 
které by jinak putovaly do ovzduší. Tyto investice nám nyní 
zajišťují téměř 65% energetickou soběstačnost. V tomto trendu 
hodláme pokračovat i na farmě v Boršicích. 

Poděkování
Závěrem bych chtěl poděkovat zaměstnancům naší 

společnosti, protože současný stav Dolňácka, a.s., je výsledkem 
našeho společného úsilí a poctivé práce. Věřím, že se v budoucnu 
pohled na české zemědělství změní a čeští zemědělci se budou 
těšit dobré pověsti, kterou si bezesporu zaslouží.    

Ing. Petr Kolůch

ZEMĚDĚLSTVÍ
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ššiimmeeKK  •  MMLLČČOOUUŠŠKKOOVVÁÁ  
AADDVVOOKKÁÁTTII  

  

Advokátní kancelář trvale spolupracujících advokátů 
Mgr. Petra Šimka a Mgr. Zuzany Mlčouškové, 
pobočka Moravská 83, 688 01 Uherský Brod, 

 

poskytuje komplexní právní služby v oblastech občanského, 
rodinného, trestního, obchodního, pracovního a správního práva; 
informace o našem týmu, specializaci, cenách služeb nebo 
provozní době najdete na odkaze www.ak-simek.cz  
 

Klienty přijímáme po předchozí objednávce: 
 

- tel.: 577 435 341, 736 680 134 
- email: sekretariat@ak-simek.cz 
- online rezervace: www.ak-simek.cz/rezervace-terminu/ 
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Kaštanec – sadbové úpravy

Nová ordinace dětské lékařky

Márnice po rekonstrukci

Zahrada mateřské školy

Zrekonstruovaná zubní ordinace

Starohorský potok

Nová zvuková aparatura v kině

Garáže v ulici Závodní – nový povrch silnice

Váha na sběrném dvoře

Ukončené projekty
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I. mužstvo Hluku – mladší žáci: Zlínská Vanesa, Blaha Filip, Hájek Viktor, Obal Ruda, Burda Matěj, Slovák Adam, Novák Josef, 
Boček Marián, Boček David.

Odpoledne ve 14.30 pokračoval turnaj, kterého se zúčastnilo 
7 celků, zápasy mladších žáků. I  tady se velmi soupeřilo 
a  o  nečekané výsledky nebylo nouze. Účastníci: Hluk I., Hluk 
II., Vizovice, Nivnice, Luhačovice, Bylnice a  Javořina (mužstvo 
tvořené z Boršic, Horního Němčí, Slavkova a Dolního Němčí). 
Nakonec vyhrál domácí I. tým, druhé byly Vizovice a  třetí 
Nivnice. Nejlepší brankář: Jonáš Baletka z Vizovic, nejlepší hráč: 
Rudolf Obal z I. mužstva Hluku.

Turnaj měl dobrou organizaci (Karel Bojko, Aleš Zlínský), 
přálo mu počasí a hlavně všichni si odnesli plno dobrých pocitů 
a zážitků. Proto se mohou i další mužstva těšit za rok zase v Hluku 
na Bobík cupu.

Soupisky hluckých mužstev. Mladší přípravka: Machala 
Václav, Chytil Eliáš, Minaříková Denisa, Kovačovič David, 
Krause Sebestián, Mikéska Lukáš, Míšek Michael, Říha Adam, 
Fojtík Josef. Starší přípravka: Obal Dominik, Klabačka Jaroslav, 
Huspenina Ondřej, Bacter Maxmilián, Hanáček Jakub, Zemek 
Tomáš, Štefaník Patrik, Podškubka Daniel. II. mužstvo Hluku 
mladších žáků: Šantrůček Marek, Skuček Vojtěch, Šmíd Ondřej, 
Kurtin Tomáš, Bezděk Jiří, Matuštík Ondřej, Minařík Tomáš, 
Málek Jakub.

Antonín Zlínský

Bobík cup 2021
Je sobota 26. 6. 2021 a v Hluku začíná v 8.00 hodin fotbalový 

turnaj mladších a  starších přípravek, známého turnaje Bobík 
cup. Někteří si museli hodně přivstat, jelikož do Hluku je čekala 
daleká cesta. Mužstva od nás ze Slovácka, ale také z  Valašska, 
Hané a Slezska se na turnaj přihlásila a očekávala, že se jim cesta 
vyplatí. Že si zahrají fotbal, poznají naše město a také že si vyplní 
čas mezi zápasy. To se jim všem splnilo. Ideální počasí cca 25 °C, 
sem tam pod mrakem, sem tam dost i slunečno. Na fotbalovém 
hřišti byla postavena tři hřišťátka pro soutěžní utkání, zbytek byl 
pro vyřádění dětí. Děti samozřejmě doprovázely i  rodiče, kteří 
svým mužstvům drželi palečky. Některým se dařilo více, druzí byli 
možná zklamáni. Nalosovány byly dvě skupiny mladších a dvě 
starších. Byla to tato mužstva. Mladší: Hluk, Blatnice, Vizovice, 
Luhačovice a  Podlesí a  pak skupina: Dolní Němčí, Bánov, 
Bylnice, Jaroslavice, Písek u Jablůnkova. Vítězem se stalo mužstvo 
Bylnice, druzí byli Dolněmčané a  třetí Vizovice. Nejlepším 
brankářem byl vyhodnocen Roman Kadlček z Dolního Němčí, 
hráč Daniel Krejza z Bylnice. U starších přípravek to byla tato 
mužstva: Hluk, Újezdec, Kateřinice, Dolní Němčí a Jaroslavice, 
druhá skupina pak Nivnice, Vizovice, Kozlovice, Podlesí a Písek 
u Jablunkova. Vítězem se stalo mužstvo z Kozlovic, druhé byly 
Vizovice, třetí Újezdec. Nejlepším brankářem, Petr Pindrecht 
z  Kozlovic, nejlepším hráčem Adam Španihel z  Vizovic. Ceny 
předával pan Josef Trubačík, hlavní sponzor turnaje, který velmi 
rád podporuje mládežnický sport.

SPORT
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kontě 11 startů v  1. lize a  také několikrát vyprodaný Širůch 
(Brno, Olomouc), kde se vlezlo neuvěřitelných 6 000 lidí.  
Po přestupu do Kunovic, kde se v tu dobu hrála 3. liga, postoupily 
Kunovice do 2. ligy, takže pro Jiřího to byl už druhý postup do 
II. ligy. Díky tomu mohl odehrát další 2 sezóny ve 2. lize. Poté  
ve 33 letech přestoupil do rakouského klubu SV Weitra.  
Po návratu z Rakouska si dokonce půl roku zahrál ve Spartaku 
Hluk, pod trenérem a  bývalým spoluhráčem Liborem 
Soldánem. Fotbalovou kariéru dohrával pod Břesteckou skálou, 
za místní klub FK Břestek v 41 letech.

Co se týče spoluhráčů, byla jich samozřejmě celá řada,  
od Mirka Hlahůlka, Pavla Němčického, Jirku Kowalíka, 
Vladimíra Malára, Honzy Trousila, Tomáše Polácha, Petra 
Švancary, Libora Doška, Tomáše Vajdy, Pala Kopačky, Petra 
Drobisze a spousta dalších.

Jaký byl začátek Vaší trenérské činnosti. Kde a  koho jste 
trénoval, než jste přišel do Hluku?

Po skončení fotbalové kariéry jsem dlouho na fotbal 
„zanevřel“. Až v  době, kdy syn začal hrát v  FK Kunovice  
a  já se začal chodit na něj dívat, tak mě požádal Pavel Žák 
ml., zda mu nepomůžu se staršími žáky (rok 2016). Poté jsem 
naskočil společně s Vraťou Chaloupkou k mužům FK Kunovice, 
kteří v tu dobu hráli 1. B. třídu a v roce 2018 se nám podařilo 
postoupit do 1. A. třídy. Po dvou letech jsem z  klubu odešel 
z osobních důvodů. Zhruba 4 měsíce jsem od fotbalu odpočíval. 
Někdy začátkem června mně zavolal kamarád Aleš Zlínský,  
že by potřeboval trenérskou výpomoc ve Spartaku Hluk. 
Asi po týdnu telefonování a  mého rozhodování, jelikož jsem 
vůbec nevěděl, v jakém stavu je mužstvo, jsme se domluvili na 
spolupráci. Myslím, že jsem přišel v době, kdy řada zkušených 
hráčů v A mužstvu skončila. I z tohoto důvodu mužstvo, které 
hrálo krajský přebor, se přihlásilo do 1. A. třídy. Pro Hluk 
to bylo období velmi těžké, hráčů trénovalo málo a  nebylo 
jednoduché konkurovat ostatním mužstvům. Co se týče 
prvního mistrovského utkání, na které si pamatuji velmi dobře, 
navíc hrané na hlucké hody proti Újezdci u Luhačovic, kdy mi 
bylo v nadsázce řečeno, že se v Hluku na hody neprohrává, což 
se nám výsledkově nepovedlo, a prohráli jsme 1:2, doteď jsem 
přesvědčen, že nezaslouženě. Tomuto zápasu by slušela remíza, 
ale bohužel po penaltě v 80. minutě jsme již nedokázali srovnat. 
Po podzimní části jsme okupovali předposlední místo tabulky. 
Do jarní přípravy jsme si s  předsedou (Zdeňkem Horákem) 
při jednom přípravném utkání, kdy Zdenek nemohl hrát, kvůli 
zranění, řekli, že abychom mohli hrát důstojnou roli, musí 
přijít minimálně 5 hráčů. Začalo to Tomem Martišem a v době 
námluv s některými hráči vstoupila do fotbalu a celé společnosti 
koronavirová epidemie, která vše v daný okamžik ukončila, a jen 
jsme čekali, co se bude dít. Fotbal ustrnul a vše se znovu rozjelo 
v  půli května, tím pádem i  příchod nových hráčů Romana 
Sopůška, Adama Zelinky, Tomáše Skovajsíka a Davida Uhlíře. 
Vytoužených 5 posil se nám podařilo získat a  mužstvo ožilo 
neuvěřitelným způsobem a dokázalo to již v přípravném turnaji 
Korona Cupu, kde postupně dvakrát porazilo sousední Dolní 
Němčí a nedaleký Újezdec u Luhačovic rozdílem třídy. V tomto 
období již mužstvo naplňovalo představy, které jsme si společně 
nastavili. Ve výkonech jsme pokračovali i  v  mistrovských 
utkáních a  po devíti odehraných zápasech jsme obsadili  
1. místo, poté sezónu ukončila, již po druhé v řadě, epidemie 

Fotbalový život Jiřího Vojtěška
Nejlépe vstoupili do I. A. třídy skupiny B Zlínského kraje 

fotbalisté Hluku. Pod trenérským vedením Jiřího Vojtěška zatím 
vyhráli tři zápasy a  skóre mají 21:6. Hlučané hrají atraktivní 
útočný fotbal, a  proto střílí i  dost branek. Jiří Vojtěšek přišel 
do Hluku v létě 2019, o jeho fotbalové činnosti a jeho trenérské 
práci jsem si s  ním povídal. Je to určitě zajímavý rozhovor,  
se zajímavým člověkem, jehož životním koníčkem se stal fotbal.

Fotbalová kariéra Jiřího Vojtěška
Jiří Vojtěšek se narodil 8. prosince 1970 v Uherském Hradišti. 

Už v předškolním věku se s kamarády ze Štěpnic scházeli, aby 
se nějak vybouřili. Kromě balónu a hokejky toho moc na výběr 
neměli, takže fotbal byl pro ně v jarním až podzimním období 
náplň volného času. Asi v  sedmi letech je při hře oslovil pan 
Gerža, který se stal poté jeho prvním trenérem. Přestože Jiří 
bydlel v Uherském Hradišti, hrál ve Starém Městě.

Svůj fotbalový život strávil kromě základní vojenské služby, 
kterou absolvoval ve VTJ České Budějovice, kde hráli krajský 
přebor Jihočeského kraje, v Jiskře Staré Město do 31 let. V roce 
1993 nebo 1994 vstoupila do fotbalu firma SYNOT a díky tomu 
se z Jiskry Staré Město stal FC SYNOT Staré Město. V roce 2001 
odešel do sousedních Kunovic, které hrály v tu dobu 3. ligu. 

Mezi nejúspěšnější část mládežnické kategorie považuje 
zisk přeborníka Jihomoravského kraje, kdy ve finále porazili 
Zbrojovku Brno, a tím se stali přeborníkem kraje a postoupili  
na mistrovství České republiky, kde se utkali ve skupině se 
Spartou, Českými Budějovicemi a  Českou Lípou + další  
4 mužstva ve druhé skupině. Zde obsadili 3. místo a  celkově 
se umístili na 7. místě. Co se týče dorosteneckého věku, tak 
ve Starém Městě se hrála 2. dorostenecká liga. V  tu dobu 
první mužstvo Jiskra Staré Město hrálo třetí nejvyšší soutěž, 
kde také v  18 letech poprvé začal nastupovat za muže. Poté 
nastoupil na základní vojenskou službu a  po roce a  půl  
se vrátil zpět do Starého Města. Tady začal pravidelně 
nastupovat ve 3. lize, dnešní MSFL. To bylo v  roce 1991. Po 
vstupu firmy Synot do klubu začala stoupat kvalita jak celého 
mužstva, tak i fotbalu. V sezóně 1996/1997 Synot postoupil do 
2. ligy, kde Jiří mužstvo vedl jako kapitán. Po postupu do 2. ligy 
se fotbal nestal jeho koníčkem, ale zároveň zaměstnáním. Další 
mezník jeho fotbalové kariéry byl postup po třech sezónách ve 
2. lize do 1. ligy. Je rád, že si mohl zkusit 1. ligu. Má na svém 
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rád, že se po remízových zápasech nekopou penalty, jelikož 
holky měly hodně vysoký tep. 

Dcera již od  útlého věku, kdy poznala žlutou a  červenou, 
začala zapisovat klukům v týmu karty do sešitu, který poctivě 
střežila a nosila na každý zápas. Když některý z nich nevěděl, 
kolik jich má, tak jsem se šel zeptat mé dcery. 

Rozmlouval: Antonín Zlínský

covidu-19. Pro Hluk velká škoda, jelikož jsme se chtěli poprat 
o postup zpět do krajského přeboru. V průběhu první sezóny 
byli mými spolupracovníky určitě jeden z nejbližších přátel Aleš 
Zlínský (zároveň asistent) a předseda (zároveň i hráč) Zdeněk 
Horák. V  sezóně 2021/2022 máme odehraná 3 mistrovská 
utkání s plným bodovým ziskem a se skórem 21:6. Cíl pro tuto 
sezónu je ten nejvyšší, a to postup do krajského přeboru. Sešla 
se tady dobrá parta, která si rozumí nejen na hřišti, ale i mimo 
něj. Nejsem ten, který moc plánuje dlouhodobě dopředu.  
Co se týče trenérské činnosti, nejbližší cíl je samozřejmě pokusit 
se postoupit se Spartakem do krajského přeboru. Dále se moc 
nedívám, i  tak je to cesta, která bude trvat rok a v  této době, 
kdy nevíme, co bude za měsíc, za dva nebo za tři, je plánování 
velmi složité. 

Jak to máte s  rodinou? Jsou smíření s  Vaším fotbalovým 
životem?

S  manželkou Martinou mám 2 děti, dceru Karolínu a  syna 
Lukáše. Co se týče podpory od rodiny, tak ta je maximální. 
Snad jedině syn lajdá naše zápasy a úplně všechny nenavštěvuje. 
Manželka již ve svatební den zjistila, že fotbal bude pro ni velmi 
silný soupeř. Jelikož i v den naší svatby jsem odjel na mistrovský 
zápas proti Zbrojovce Brno a  po vítězném zápase jsem  
se opět vrátil na svatební hostinu. Takže si myslím, že právě  
od osudného dne s tímto mým dnes koníčkem nesoupeří. Jsem 
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Úspěch v radouňské rallye
Dvojice mladých závodníků – Jan Hráček a Tomáš Kretík – si 

ani v letošním roce nenechala ujít závody historických vozidel. 
Posádka se zúčastnila tří závodů, ve kterých si vedla výborně.

V první závodu na XV. radouňské  rallye 2021 závodníky čekalo 
cca 100 ostrých kilometrů, z  toho 35 km museli absolvovat  
již v  pátek v  noci. Výsledkem jejich snažení se stalo nejen 
absolutní 18. místo, ale především se jim podařilo po třech 
letech působení v ČMPR (Českomoravský pohár rallye) vyhrát 
ve své třídě H3 (kategorie historická vozidla), ale i zvítězit mezi 
historiky.

Druhým závodem byla zcela nová soutěž Rallye Moravský 
kras I. Kolem Černé Hory u  Blanenska byly připraveny 3 RZ 
(rychlostní zkoušky), které se jely 3x po sobě. Posádka zajela 
s vynikajícím výsledkem – zvítězila ve své třídě H3 a připsala 
si 14. místo absolutně. Třetí závod Železné hory se jel v  okolí 
Chrudimska, kde bylo připraveno 9 RZ o  délce cca 70 km. 
Výsledkem týmové práce závodníci obsadili 1. místo ve své třídě 
H3, 1. místo v nejrychlejších historikách a 10. místo absolutně.

Tímto bychom chtěli poděkovat mechanikům za dobře 
připravené auto a  servis, pořadatelům za krásnou soutěž,  
ale hlavně sponzorům a rodině.

Do konce sezóny nás čekají ještě dva závody – Podorlická 
rallye a rallye Kroměříž. Posádce přejeme, ať jsou její závěrečné 
závody stejně úspěšné, nebo i úspěšnější. 

Vlastimil Varmuža
Zleva Jan Hráček se synem, Vlastimil Varmuža a Tomáš Kretík
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Městská knihovna v Hluku  
pořádá cestovatelskou přednášku 

 
 

 Západ USA 
        & 

 
 

Havajské   
ostrovy 

 
středa 29. září 2021 v 18.00 hod. 

hlucká tvrz – malý sál 

Jaká je Amerika? …. se pokusila zjistit rodina Márových na své osmé expedici za splněním 
životního snu. Prozkoumali všechny nejznámější národní parky severoamerického západu od 
jižních končin až ke kanadské hranici. Kromě překrásné přírody je zlákalo také centrum hazardu 
Las Vegas, červené koberce Hollywoodu nebo proslulá věznice Alcatraz. 
Odskočili si také na Havajské ostrovy, aby navštívili vyhlášené pláže s mořem skrývajícím 
korálové útesy plné pestrobarevných rybek a tajemných želv. Čekají vás i hrozivé vulkány, 
žhnoucí láva a boj s výškovou nemocí. To vše v nové projekci fotografií a videoukázek 
sestavených do humorného i dramatického příběhu.  
Jiří Mára je autorem dvaceti cestopisných knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa. 

 
Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 

AKTUALITY



28

3 / 2021

Dne 11. července 2021 jsme vzpomněli 
nedožitých 90 let našeho tatínka a dědečka, 
pana Jaroslava Malůška. S láskou a úctou 
děti s rodinami.

Dotlouklo srdce, umkl hlas, měla ráda svou 
práci, život a nás. 
Dne 2. srpna 2021 jsme vzpomněli nedoži-
té 100. narozeniny naší milované mamin-
ky, tchýně, babičky a prababičky, paní  
Marie Mitáčkové. S láskou vzpomínají 

synové a dcera s rodinami.

Dne 19. srpna 2021 jsme vzpomněli  
5. smutné výročí úmrtí pana Stanislava 
Kadlčka. Za tichou vzpomínku děkují 
manželka, dcera a syn s rodinou. 

Utichlo srdce i hlas, měl jsi rád život, práci 
i nás. 
Dne 22. srpna 2021 jsme vzpomněli  
1. smutné výročí úmrtí našeho milova-
ného manžela, tatínka a dědečka, pana 
Františka Štefaníka. S láskou stále vzpo-
míná manželka, syn Michal, dcera Kamila 

a vnučka Karolínka.

Dne 2. září 2021 by oslavil 70 let náš man-
žel, tatínek a dědeček, pan Stanislav  
Nemrava. Zároveň 13. září 2021 jsme 
vzpomněli smutné 16. výročí jeho úmrtí. 
Vzpomínají manželka Emilie, syn Stanislav, 
dcera Kateřina a vnuk Marošek.

Léta plynou, vzpomínky navždy zůstanou. 
Den 13. září 2021 jsme vzpomněli 30. výro-
čí úmrtí pana Jaroslava Zimčíka. S láskou 
vzpomíná manželka s rodinou.

Kdybyste někdy radu potřebovali, jen s lás-
kou na mne vzpomeňte, budu žíti s vámi 
i nadále a budu nad vaším každým krokem, 
přijdu vám pomoci, aniž byste věděli. 
Dne 15. září 2021 tomu bylo 10 let,  
co nás navždy opustil pan František  
Šimčík. S úctou a láskou stále vzpomíná 

vnučka Jitka a pravnuci Romana a Filip. 

Je smutno bez Tebe žít, nemá kdo poradit, 
potěšit. Díky za to, čím jsi pro nás byla, za 
každý den, který jsi pro nás žila.
Dne 18. září 2021 jsme vzpomněli 7. vý-
ročí úmrtí naší drahé manželky, maminky 
a babičky, paní Libuše Hájkové. S láskou 
vzpomínáme. Za tichou vzpomínku děkuje 

manžel Jan a dcery s rodinami.

Dne 19. září 2021 jsme vzpomněli 2. smut-
né výročí, kdy nás náhle opustil drahý 
manžel, tatínek a dědeček, pan Jan  
Nováček. Všem, kteří ho znali a vzpome-
nou s námi děkují manželka, dcera Anna, 
synové Jan a Petr s rodinami.

Kdo v srdcích žije, neumírá. 
Dne 29. září 2021 by oslavil své životní 
jubileum 60 let bratr, švagr a strýc, pan 
František Janás. Nebylo mu dopřáno –  
4. října 2021 uplyne již 27 let, co není mezi 
námi. Fero, odpočívej v pokoji, vzpomíná-

me. Sestra Marie s rodinou. 

Dne 6. října 2021 by oslavila  
90 let naše maminka, babička, 
paní Marie Novotná. 18. září 
2021 jsme vzpomněli 5. výročí 
od jejího úmrtí.
Dne 2. října 2021 si připome-
neme 1. smutné výročí úmrtí 

našeho tatínka, dědečka, pana Františka Novotného. 
S láskou vzpomínají dcera a synové s rodinami. 

Jak tiše žil, tak tiše odešel, skromný ve svém 
životě, velký ve své lásce a dobrotě. 
Dne 10. října 2021 vzpomeneme 1. smutné 
výročí úmrtí našeho manžela, otce a dě-
dečka, pana Františka Salanci. S láskou 
a vděčností vzpomínají manželka, syn 
a dcera s rodinami.

Odešel tiše, jako když hvězda padá, zůstala 
bolest, která neuvadá. 
Dne 26. října 2021 vzpomeneme smutné 
25. výročí úmrtí našeho drahého manžela, 
tatínka, dědečka, bratra, švagra a strýce, 
pana Jana Šimčíka. Za vzpomínku děkují 
manželka, děti a celá rodina.

VZPOMÍNKY
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Čas plyne, jen vzpomínky zůstávají.
Dne 23. září 2021 vzpomeneme 5. výročí 
úmrtí pana Květoslava Pupíka. Za tichou 
vzpomínku děkuje rodina Pupíkova.

13. srpna 2021 uplynulo 10 let 
od úmrtí našeho tatínka, dědeč-
ka a pradědečka, pana Matěje 
Jelénka a zároveň jsme 7. ledna 
vzpomněli 10. výročí úmrtí naší 
maminky, babičky a prababičky, 
paní Věry Jelénkové. Za tichou 

vzpomínku děkuje syn Miroslav s rodinou.

Čas plyne, jen vzpomínky zůstávají.
Dne 3. července 2021 by se dožil 75 let náš 
milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan 
Petr Konečný. 12. září tomu bude již 7 let, 
co není mezi námi. Stále s láskou vzpomíná 
manželka a dcery s rodinami. Děkujeme 

všem, kteří vzpomínají s námi.

VZPOMÍNKY, BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřání 
Dne 19. září 2021 oslavil pan František Ovsík krásných 90 let. K tak významnému životnímu jubileu 
hodně pevného zdraví, Božího požehnání, pohody a radosti v kruhu svých nejbližších přeje manželka 
Helena, syn Lubomír a dcera Jitka s rodinami.

NAROZENÍ

Červen
Bára Všetíčková 
Elliot Klamarčík 
Oliver Goroš 
Kateřina Skálová 
Dominik Kománek

Červenec 
Lukáš Kovařík  
Matouš Dohnal 
Matyas Hruboš 
Jan Luka Putnoky

Srpen
Filip Hanáček
Lukáš Menšík
Filip Soviš

ÚMRTÍ

Červen
Marie Hajová 
Jaroslav Růsek 
Josef Mitáček 
František Šrámek

Červenec
Anna Juricová 
Marie Vaňková 
Anežka Šuranská 
Josef Jelének

Srpen
František Štefaník
Jindřich Kupec
Zdeněk Šumbera

SŇATKY

Červen
Jakub Hájek – Kristýna Ježková 
Michal Bělčík – Nikol Gálová

Červenec
Jan Zaňka – Martina Kociánová

Srpen
Viktor Grňák – Monika Karafiátová 
Josef Kadaši – Klára Nemravová 

Společenská kronika červen – srpen
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Vážení a milí občané Hluku,
velmi nás mrzí, že se nepodařilo uskutečnit slibovaný kon-

cert Filharmonie Bohuslava Martinů a Hradišťanu, který měl 
u nás v Hluku proběhnout. Doba covidová nám bohužel růz-
nými způsoby měnila plány a dotkla se i naší služby Domácí-
ho hospice Antonínek. 

Chtěli bychom vám naši službu přiblížit alespoň trochu 
v našich novinách a pozvat vás na akce, kde se s námi může-
te setkat v nejbližších dnech. Také děkujeme všem, kteří nám  
na naši činnost přispěli věnováním vstupného na už zmiňo-
vaný koncert. 

Služba Domácího hospice Antonínek může být nabídkou 
pro všechny, kteří přemýšlí o možnosti poskytnout svým nej-
bližším doprovázení v závěru jejich života v rodinném zázemí 
domova.

Domácí hospic Antonínek pomáhá uskutečnit to, co je přá-
ním většiny z nás. Zemřít důstojně a nezůstávat v těchto chví-
lích opuštěný. 

Náš hospic je společným pro-
jektem Charity  Uherské Hradiště 
a Charity  Uherský  Brod. Obě tyto 
organizace mají s péčí o pacienty 
na konci života a jejich blízké v do-
mácím prostředí dlouholeté zkuše-
nosti. Také u rodin v našem městě 
Hluku i okolí. 

  Hlavním cílem je pomoc paci-
entům a rodinám, které se rozhodly 
pečovat o svého blízkého doma. Takové rozhodnutí přiná-
ší nové výzvy v mnoha oblastech – zdravotnické (lékařské  
a ošetřovatelské úkony), sociální, psychologické i duchovní.

Ač se často první otázky nemocného a jeho blízkých tý-
kají zdravotního stavu, pacienti v domácím hospici a jejich 
rodiny mají nejen potřeby v rovině zdravotnické – tlumení 
pro ně obtěžujících příznaků, které pokročilé onemocnění  
doprovázejí (bolest, zvracení, nespavost, nechutenství, úz-
kost, deprese), ale potřebují se také zorientovat v situaci, která  
je pro ně naprosto nová. Potřebují často třeba půjčit pro ne-
mocného lůžko nebo pomoct s vyřizováním příspěvku na péči. 
Velmi důležitá je i psychická podpora celé rodiny a jistota, že 
mají možnost telefonovat sestřičce kdykoliv, třeba v noci nebo  
o víkendu. 

Rádi bychom vás pozvali na tyto akce: 

Drakiáda v papučích proběhne 3. 10. 2021 od 14.30 hod. 
na kopci na poutním místě na Antonínku. Proč v papučích? 
Papuče jsou symbolem celorepublikové kampaně pro podpo-
ru domácích hospiců. Naši službu poskytujeme doma v pa-
pučích. Přijďte na drakiádu v papučích a podpořte nás svou 
účastí. Pro děti bude připraven program a malá odměna. 

Během a chůzí pro Domácí hospic Antonínek, vyběhne-
me nebo klidně vyjdeme na procházku v sobotu 9. 10. 2021 
v Dolním Němčí od 14.30 hod. 

Domácí hospic Antonínek
V případě vašich dalších dotazů a informací můžete využít tyto 

kontakty:
e-mail: antoninek@uhradiste.charita.cz 
Velehradská třída 181, 686 01 Uh. Hradiště 
Vedoucí: Bc. Radek Nohál: +420 731 680 347
Více informací o činnosti Domácího hospice Antonínek nalez-

nete také na www.hospicantoninek.cz.

Se svolením poskytujeme níže pár osobních zkušeností 
s touto péčí.

Vážení,
tímto bych chtěla představit skvělou a obětavou práci Domácího 

hospice Antonínek, který pomohl mně i mým sourozencům s péčí 
o mou maminku, která byla propuštěna v konečné fázi rakoviny  
z nemocnice, kde jí dávali poslední dny života. Ale naše maminka 
byla bojovnice a díky naší péči a péči hospice tu s námi byla ješ-
tě půl roku po propuštění. Jsme rádi, že mohla být doma ve svém 

prostředí s jejími nejbližšími a ne někde  
v koutu pokoje nemocnice, kde té péče 
a blízkosti je opravdu velmi minimálně. 
Poslední dny a hodiny nebyly pro ni,  
ale i pro nás jednoduché. Domácí hospic 
Antonínek nám byl oporou jak v dlou-
hé péči o maminku, tak i psychickou 
oporou pro nás, byli vždy na telefonu  
a rádi poradili, a když bylo zapotřebí, 
tak i kdykoliv přijeli. Za jejich těžkou 

a obětavou práci, která není jednoduchá, jim patří opravdu velké 
díky.

Dcera Iva

Chtěla bych moc poděkovat hospicové péči Antonínek, zvláště 
pak naší milé osobní sestřičce Marušce, která se tak hezky a obě-
tavě starala o naši maminku. Jezdila k nám 10 měsíců, několikrát 
za týden, ochotně nás několikrát doprovázela při akutních potížích 
v nemocnici, komunikovala s lékaři i dalšími sestřičkami a hledala, 
jak mamince pomoci. 

Když se maminčin stav zhoršil, nebylo to vůbec jednoduché, pro-
tože jsme měli celá rodina covid. A i přes to všechno, sestřička i pan 
doktor Domácího hospice Antonínek nebojácně navlékli ochranný 
oblek, aby jí mohli doma ulevit. Pomáhali mamince v jejím po-
sledním boji. Sestřička nám všem byla velkou oporou, a když naše 
maminka v pokojném spánku zemřela, hned přijela, pomohla nám 
a společně s celou naší rodinou se za ni modlila. 

Bylo to velmi smutné a bolestné, ale také velmi silné. Jsme velmi 
vděční, že naše maminka mohla zemřít doma, tam kde se narodila, 
obklopena svojí rodinou. 

Všem v Antonínku vám děkujeme a přejeme hodně sil v tomto 
poslání. 

Za celou rodinu dcera Šárka
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Vítání občánků 28. 8. 2021
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Z pohádky do pohádky 5. 9. 2021


